
  
II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE     

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””     
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746      Fax 0861592747 
Fondi Strutturali  Europei– P.O.N. “per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/9911 BIS del 20/04/2018 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101  

“DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS” 
Codice CUP: H97D18001080007 - CIG: Z8E28633AA 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.it 

 

1 

 
 
 
Oggetto: Determina quinto d’obbligo ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 , e ss.mm.ii.”,  CUP: H97D18001080007 - CIG: Z8E28633AA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabiltà 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 MARZO 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. n° 2577 del 19.03.2019 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n°51 del 12.03.2019; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e aggiornato alle modifiche previste dalla legge 55/2019 di conversione del 
dl 32/2019 cd. sblocca cantieri;  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 
o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 
ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 





  
II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE     

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””     
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746      Fax 0861592747 
Fondi Strutturali  Europei– P.O.N. “per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/9911 BIS del 20/04/2018 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101  

“DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS” 
Codice CUP: H97D18001080007 - CIG: Z8E28633AA 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.it 

 

2 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 
21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);  
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020;  
VISTO l’avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID\9911 BIS del 20 aprile 2018 volto a finanziare la 
realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici; 
VISTO Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101 “DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO 
CROGNALETO – BIS”; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/ 32507 del 17/12/2018 con la quale la Direzione Generale per interventi 
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Ufficio IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “DOTAZIONE DI 
MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS"  proposto da questa Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è indispensabile a consentire la realizzazione del progetto 
“DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS” e rendere fattiva la didattica 
digitale nelle aule; 



  
II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE     

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””     
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746      Fax 0861592747 
Fondi Strutturali  Europei– P.O.N. “per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/9911 BIS del 20/04/2018 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101  

“DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS” 
Codice CUP: H97D18001080007 - CIG: Z8E28633AA 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.it 

 

3 

VISTA la determina n. 4778 del 04/06/2019, con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento di n° 7 monitor interattivi 65" e n° 1 monitor interattivo 55", per un importo 
a base d’asta pari a €  16.385,74  (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016 - successiva alla revoca della RDO n°  2300755 del 
16/05/2019; 
VISTA la RDO n°2319711 del 04/06/2019; 
CONSIDERATO che la suddetta RDO è stata aggiudicata alla ditta Abintrax  con sede legale in Via Marina 
del Mondo, 62 – 70043 Monopoli (BA) Partita IVA 07644780723 con determinazione n° 8068 del 
23/09/2019 per un importo contrattuale pari a € 10.930,00 al netto dell’IVA con un ribasso percentuale 
del 33.30% sul prezzo a base d’asta di € 16.385,74 IVA esclusa; 
VISTO il contratto prot. n°8071 del 23/09/2019; 
PREMESSO che, il Disciplinare di Gara allegato alla RDO, restituito debitamente sottoscritto 
dall’aggiudicatario, espressamente richiama la clausola obbligatoria di adeguamento della fornitura, 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgv. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 
RAVVISATA  l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 c. 
12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi patti, prezzi e condizioni della stipula 
originaria entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato con il contratto protocollo n°8071 del 
23/09/2019 al fine di ampliare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche già oggetto di 
fornitura;  
ACCERTATA la realizzazione di economie destinate all’acquisto di beni e servizi, quantificate in €  5.455,74  
IVA esclusa pari a € 6.656,00   IVA inclusa; 
CONSIDERATO che il quinto del corrispettivo aggiudicato è pari a € 2.186,00  IVA esclusa (€ 2.666,92 IVA 
inclusa); 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
§ di autorizzare l’impegno di spesa di € 1.683,60 IVA compresa nei limiti del quinto d'obbligo, a valere 

sui fondi destinati al Progetto “DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO- 
BIS”  Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101 per l’acquisto di un ulteriore 
monitor interattivo 65” IIYAMA PROLITE TE6568MIS-B1AG agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario protocollo  n°8071 del 23/09/2019; 

§ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.683,60 (milleseicentottatré/60) IVA inclusa da 
imputare sull'Aggregato A03/02 - "Didattica - DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC 
MONTORIO CROGNALETO - BIS"  dell’esercizio finanziario 2019; 



  
II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE     

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””     
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746      Fax 0861592747 
Fondi Strutturali  Europei– P.O.N. “per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/9911 BIS del 20/04/2018 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-101  

“DOTAZIONE DI MONITOR INTERATTIVI IC MONTORIO CROGNALETO - BIS” 
Codice CUP: H97D18001080007 - CIG: Z8E28633AA 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.it 

 

4 

§ di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

§ di confermare il Dirigente Scolastico Eleonora Magno quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente 
procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016; 

§ di nominare il Dirigente Scolastico Eleonora Magno quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

§  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                               
Prof.ssa Eleonora MAGNO 

 


		2019-10-02T16:50:41+0200
	MAGNO ELEONORA




